
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

     Senatul universitar 

Nr. 989/4.10.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 388 din 4 octombrie 2024 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Metodologiei de alegeri 2024, aprobată prin HS nr. 86 din 15.3.2024; 

Adreselor nr. 34349, 34350 și 34351 din 1.10.2024, înaintate Senatului universitar sub 

semnătura Rectorului UDJG,  

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 4 octombrie 2024, ora 12.00, 

la care au participat 71 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă, având în vedere Adresele 34349 și 34351 din 1.10.2024, înaintate 

Senatului sub semnătura Rectorului UDJG, propunerea de numire a doamnei conf. univ. dr. 

ing. Bălănică-Dragomir Mariana-Carmelia în funcția de decan interimar al Facultății 

Transfrontaliere, până la finalizarea concursului pentru ocuparea funcției de decan la această 

facultate, în conformitate cu Art. 20, alin. (13) din Metodologia de alegeri 2024.  

Art. 2. Se aprobă calendarul privind organizarea concursului pentru ocuparea funcției de 

decan și numirea prodecanilor la Facultatea Transfrontalieră din cadrul UDJG, conform 

Adresei nr. 34350 din 1.10.2024, înaintată Senatului universitar sub semnătura Rectorului 

UDJG, după cum urmează: 

7.10.2024 - 13.12.2024 Depunerea la Registratura UDJG a candidaturilor la funcția de decan 

16.12.2024 Avizarea dosarelor de concurs de către Compartimentul Juridic al UDJG 

17.12.2024 - 18.12.2024 Avizarea candidaturilor la funcția de decan în Consiliul facultății 

19.12.2024 Derularea concursului pentru selectarea decanului  

și comunicarea rezultatului concursului pentru funcția de decan 

20.12.2024 Validarea în Senatul universitar a rezultatului concursului  

și emiterea deciziei de numire a noului decan  

14.01.2025 Desemnarea prodecanilor 

15.01.2025 Validarea în Senatul universitar a numirii prodecanilor  

 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 


